
                                                                                                                                21279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 30-3-2023                                                                                     

COMUNE DI ORIA
Estratto Determina del Responsabile del Servizio 4 Settore - Ufficio Tecnico Comunale 1marzo 2023, n.242 
Procedura di verifica di assoggettabilità a VAS. Piano Urbano per la Mobilità Sostenibile (PUMS) del Comune 
di Oria (BR).

Determina del Responsabile del Servizio 4 Settore – Ufficio Tecnico Comunale n. 242 del 01/03/2023
ATTESTAZIONE DELLA SUSSISTENZA DELLA ESCLUSIONE DELLA PROCEDURA VAS AI SENSI DELL’ART.8 
DELLA L.R. N.44/2012 E SS.MM.II. - PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ A VAS DEL 

“PIANO URBANO PER LA MOBILITA` SOSTENIBILE (PUMS) DEL COMUNE DI ORIA” AI SENSI DELL’ART.8 
DELLA L.R. N.44/2012 E SS.MM.II.

***estratto stralcio***

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

omissis...

DATO ATTO CHE:
 − ai sensi dell’art.10 comma 1 lett. a) della L.R.n.4 del 12/02/2014, sono state delegate ai Comuni le 

competenze per l’espletamento dei procedimenti di verifica di assoggettabilità a VAS di cui all’articolo 
8 della L.R.n. 44/12 per i piani o programmi approvati in via definitiva dai Comuni, nonché per 
l’espletamento dei procedimenti di V.A.S. di cui agli articoli 9 e seguenti rivenienti da provvedimenti di 
assoggettamento di piani o programmi di cui sopra”;

 − il precitato art. 8 della L.R. n. 44/12 e s.m.i. stabilisce che, ai fini dell’attivazione del procedimento 
di verifica di assoggettabilità a V.A.S., l’autorità procedente formalizza con atto amministrativo 
monocratico o collegiale la proposta di piano o programma comprendente il rapporto preliminare di 
verifica, presentando all’autorità competente un’istanza corredata della documentazione richiamata 
nel medesimo articolo;

 − con Determina del Responsabile del IV Settore – Ufficio Tecnico Comunale n. 1580 del 31/12/2021, si 
formalizzava la proposta di piano comprensiva del rapporto preliminare di verifica di cui alla lettera 
a) comma 1 dell’art. 8 della Legge regionale n. 44/12, individuando le seguenti autorità nell’ambito 
dell’espletamento della procedura di verifica di assoggettabilità a VAS del PUMS di cui all’art. 8 della 
L.R. 44/2012:

 − Autorità Procedente: Comune di Oria IV Settore – Ufficio Tecnico Comunale;
 − Autorità Competente: Comune di Oria Commissione Locale per il Paesaggio e per i procedimenti 

VAS, istituita con Determina Dirigenziale n. 760 del 18/06/2021;
omissis...

DATO ATTO CHE la Commissione Locale per il Paesaggio, riunitasi in data 27/02/2023, giusta convocazione 
trasmessa con nota prot. n.3992 del 24/02/2023, ha redatto verbale n. 03/2023, pratica-01, inerente alla 
Verifica di assoggettabilita’ a VAS (ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 152/2006 ed 8 L.R. n.44/2012 e ss.mm.
ii) esprimendo il seguente parere: La CLP esaminata la documentazione allegata alla proposta di piano, 
comprensiva delle note pervenute a questo Ente: 1.REGIONE PUGLIA - Sezione Infrastrutture per la Mobilità 
con prot. n. 20532 del 09/12/2022; 2. ARPA PUGLIA - prot. n. 20306 del 06/12/2022; 3. COMUNE DI ORIA 
Trasmissione della Documentazione integrativa-sostitutiva prot.n. 1438 del 20/01/2023; 4. REGIONE 
PUGLIA - Sezione Infrastrutture per la Mobilità con prot.n. 3856 del 23/02/2023; esprime parere favorevole 
all’esclusione dalle procedure di assoggettabilità evidenziando che per tutti gli interventi del Piano che in fase 
attuativa, dovessero ricadere all’interno di BP o UCP del PPTR, si dovrà provvedere alla richiesta della relativa 
autorizzazione; nonché per tutti gli interventi del Piano che in fase attuativa, dovessero ricadere all’interno 
delle aree vincolate dal PAI, provvedere a richiedere il rispettivo parere di competenza all’Autorità di Bacino 
(parte del territorio di Oria ricade in area ad alta pericolosità idraulica).



21280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 30-3-2023

omissis...

D E T E R M I N A
1. DI DICHIARARE le premesse, che qui si intendono integralmente riportate, parte integrante del 

presente provvedimento;

2. DI DICHIARARE assolti gli adempimenti in materia di Valutazione Ambientale Strategica ed ESCLUDERE 
dalla procedura VAS di cui agli articoli 9-15 della L.R. 44/2012 il “PIANO URBANO DELLA MOBILITA’ 
SOSTENIBILE DEL COMUNE DI ORIA” per tutte le motivazioni espresse in narrativa ;

3. DI STABILIRE CHE i contributi pervenuti dai Soggetti Competenti in Materia Ambientale, S.C.M.A., 
nonché del Verbale n.03/2023 del 27/02/2023 redatto dalla Commissione Locale del Paesaggio, 
facciano parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. DI TRASMETTERE all’ufficio procedente l’assolvimento degli adempimenti finalizzati alla conclusione 
della procedura riferita al piano in oggetto;

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nonché di trasmettere 
all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul BURP.


